
Skriftlig fremsættelse (31. oktober 2013)

Justitsministeren (Morten Bødskov):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af retsplejeloven. (Sikkerhed i
retssale)

(Lovforslag nr. L 55).

I takt med at den fysiske sikkerhed i fængsler og arrest-
huse i de senere år er øget væsentligt bl.a. med henblik på at
minimere risikoen for undvigelser og (væbnede) befrielses-
aktioner, er risikoen for undvigelser mv. i forbindelse med
hovedforhandlinger og andre møder i retten steget. Ikke
mindst på baggrund af de senere års bandekonflikt har poli-
tiet endvidere i nogle straffesager oplevet et øget trusselsni-
veau over for tiltalte eller vidner i de pågældende sager.

Denne udvikling har medført et øget behov for at gen-
nemføre forskellige meget ressourcetunge sikkerhedsforan-
staltninger i forbindelse med bl.a. transport af tiltalte mellem
arresten og retsbygningen og under afvikling af retsmøder.

Muligheden efter de gældende regler i retsplejeloven for
bl.a. af sikkerhedsmæssige grunde at sætte retten uden for
retskredsen har undtagelsens karakter og giver efter Justits-
ministeriets opfattelse ikke tilstrækkeligt sikkert grundlag
for at gennemføre en mere tidssvarende ordning, hvorefter
visse retsmøder som udgangspunkt afvikles i én bestemt
retssal, som er etableret til brug på tværs af retskredsene, og
som er indrettet med de særlige sikkerhedsmæssige hensyn
for øje, der gør sig gældende i visse retssager.

Med lovforslaget foreslås det således for det første, at der
indføres en ordning, hvorefter landsretterne og byretterne –

når særlige sikkerhedsmæssige hensyn tilsiger det – sættes i
en særligt sikret retssal. Domstolsstyrelsen får samtidig
hjemmel til at etablere en eller flere retsbygninger med sær-
ligt sikrede retssale til brug på tværs af retskredsene. Det
forudsættes med lovforslaget, at Domstolsstyrelsen i første
omgang etablerer en sådan retssal i en retsbygning i umid-
delbar nærhed af Vestre Fængsel i København til brug for
retterne i Københavnsområdet. Retsbygningen forudsætter i
givet fald også at skulle anvendes af dommervagten ved Kø-
benhavns Byret og Retten på Frederiksberg.

Med denne del af lovforslaget følges op på den aftale,
som regeringen i november 2012 indgik med Enhedslisten,
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti om Krimi-
nalforsorgens økonomi i 2013-2016.

Det foreslås for det andet, at der skabes hjemmel til at
foretage sikkerhedskontrol i forbindelse med adgang til (de-
le af) retsbygningerne i form af visitation af publikums be-
klædning og undersøgelse af medbragte effekter.

Denne del af lovforslaget tager sigte på at fastholde de
danske domstole som et åbent og frit tilgængeligt sted, hvor
parter, vidner og andre aktører kan færdes trygt, og samtidig
imødegå en udvikling, hvor dommere og det øvrige persona-
le ved domstolene i nogle situationer oplever, at deres sik-
kerhed trues.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det
Høje Tings velvillige behandling.
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